PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 1/4

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
AVENIDA ROCHA POMBO, 1453

Decreto nº 6063/2023 de 27/12/2023

  Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 841.277,00 (oitocentos e quarenta e um mil
duzentos e setenta e sete reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras
providências.

O Prefeito Municipal de NOVA ESPERANÇA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 2900/2022 de
30/11/2022.
 Decreta

SUPLEMENTAÇÃO
02 SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO 02.001
02.001.04.122.0020.2.002 Manter o Gabinete do Prefeito

 2 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  13.300,00000
 4 - 3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.010,00000

PROCURADORIA JURIDICA 02.005
02.005.02.062.0016.2.011 Procuradoria Jurídica do Município

 33 - 3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.800,00000
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO MUNICIPAL - UCI 02.006

02.006.04.124.0015.2.100 Manter a Unidade Central de Coordenação do Controle Interno
 48 - 3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  320,00000

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 03.001

03.001.04.122.0002.2.008 Manter Gabinete do Secretario de Administracao
 56 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  662,00000
 58 - 3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  4.800,00000

DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS 03.006
03.006.04.122.0012.2.013 Manter Divisao de Recursos Humanos

 98 - 3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.100,00000
SERVICOS DE BOMBEIROS 03.012

03.012.06.182.0031.2.004 Manter Serviços de Bombeiros
 116 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 600,00000

 119 - 3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  4.900,00000
CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO ALMOXARIFADO CENTRAL E PATRIMÔNIO 03.013

03.013.04.122.0002.2.014 Manter Centro de Distribuição Almoxarifado Central e Divisão de Patrimônio
 129 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  410,00000

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DIVISAO DE CONTABILIDADE e  ORCAMENTO 04.004

04.004.04.123.0017.2.019 Manter Serviços Contabeis, Orcamentário e Tesourar
 162 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  350,00000

DIVISAO DE RECEITA 04.005
04.005.04.123.0024.2.020 Manter os Serviços da Divisão de Receitas

 186 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  225,00000

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
IL

S
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 P
A

S
Q

U
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ae

sp
er

an
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

9B
-9

76
8-

6E
14

-A
8A

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

9B
-9

76
8-

6E
14

-A
8A

7

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 2/4

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
AVENIDA ROCHA POMBO, 1453

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
GABINETE DA  SECRETARIA  DA SAUDE 05.001

05.001.10.301.0005.2.021 Manter  Gabinete  Secretário  Saúde
 214 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 55.100,00303

 216 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  4.100,00303
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ESPERANÇA 05.009

05.009.10.301.0005.2.022 Manter  Assistência Médica, Odontológica, Fisioterápica , Assistência
  242 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 28.000,00303

 245 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  540,00303
 259 - 3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 200,00303

05.009.10.301.0005.2.023 Manter Postos de Saúde
 279 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 78.000,00000

05.009.10.301.0048.2.045 Manter Programa Mais Médicos
 299 - 3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS

FÍSICAS
 1.000,00000

05.009.10.302.0041.2.059 MANTER CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOICAL - CAPS
 316 - 3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 3.900,00494

05.009.10.302.0041.2.075 Manter  Hospital Sagrado C.de Jesus e ( Laboratório)
 327 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  2.600,00303

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCACAO 06.001

06.001.12.361.0060.2.026 Manter a Adminsitração da Secretaria de Educação
 378 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 65.200,00104

CENTRO CULTURAL - ACOES CULTURAIS 06.002
06.002.13.391.0067.2.070 Manter Ações Culturais

 391 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 19.800,00000

 392 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  900,00000
 394 - 3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  2.500,00000
 399 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
 1.300,00000

CENTRO EDUCACIONAL COMECINHO DE VIDA 06.005
06.005.12.365.0003.2.028 Manter Ensino Pré-Escolar do Município

 421 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  520,00000
SETOR DE TRANSPORTES DE ESTUDANTES E PROFESSORES 06.006

06.006.12.361.0003.2.031 Manter Setor de Transportes Educacao
 440 - 3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR

E DO MILITAR
 1.510,00000

 433 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 377.900,00000

 435 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 79.000,00104

 438 - 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  41.100,00104
 453 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
 4.300,00104

DIVISAO DE MERENDA ESCOLAR 06.007
06.007.12.361.0061.2.029 Merenda Escolar Municipal

 460 - 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  36.100,00000

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
IL

S
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 P
A

S
Q

U
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ae

sp
er

an
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

9B
-9

76
8-

6E
14

-A
8A

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

9B
-9

76
8-

6E
14

-A
8A

7

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 3/4

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
AVENIDA ROCHA POMBO, 1453

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
GABINETE DA  SECRETARIA  DE  OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 07.001

07.001.15.452.0007.2.034 Manter Administração da Secretaria de Obras e Serviços
 543 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  1.000,00000

DIVISAO DE SERVICOS URBANOS E RURAIS 07.002
07.002.15.451.0007.2.037 Manter Divisao de Serviços Urbanos e Rurais

 565 - 3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.900,00000
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

DESENVOLVIMENTO AGRICOLA E ABASTECIMENTO - FEIRAS 08.003
08.003.20.608.0010.2.062 Manter Setor de Agricultura e Abstecimento

 655 - 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  220,00000
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SERVIÇO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 10.004
10.004.08.243.0035.6.001 Abrigo Institucional

 767 - 3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  1.400,00000
10.004.08.243.0035.6.002 SCFV -Serviço de Convivência

 784 - 3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  3.710,00000
 841.277,00Total..........:

   Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, os
resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação
abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64.

REDUÇÃO
02 SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO 02.001
02.001.04.122.0020.2.002 Manter o Gabinete do Prefeito

 1 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 63.527,00000

SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO 02.003
02.003.04.122.0026.2.063 Divulgação de Atos Oficiais, Publicidade de Obras e Campanhas

 30 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 80.000,00000

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
GABINETE DA  SECRETARIA  DA SAUDE 05.001

05.001.10.301.0005.2.021 Manter  Gabinete  Secretário  Saúde
 217 - 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  200,00303

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ESPERANÇA 05.009
05.009.10.122.0005.2.149 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Inter/ Coronaví

 232 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  540,00303
05.009.10.301.0005.2.022 Manter  Assistência Médica, Odontológica, Fisioterápica , Assistência

  263 - 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  83.100,00303
 273 - 3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA
 4.100,00303

05.009.10.302.0041.2.059 MANTER CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOICAL - CAPS
 315 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  3.900,00494

05.009.10.302.0041.2.075 Manter  Hospital Sagrado C.de Jesus e ( Laboratório)
 323 - 3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  2.600,00303

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCACAO 06.001

06.001.12.361.0060.2.026 Manter a Adminsitração da Secretaria de Educação
 387 - 3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA
 4.000,00104

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
IL

S
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 P
A

S
Q

U
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ae

sp
er

an
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

9B
-9

76
8-

6E
14

-A
8A

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

9B
-9

76
8-

6E
14

-A
8A

7

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 4/4

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
AVENIDA ROCHA POMBO, 1453

 384 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  1.300,00104
CENTRO CULTURAL - ACOES CULTURAIS 06.002

06.002.13.391.0067.2.070 Manter Ações Culturais
 398 - 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  1.300,00000

CENTRO EDUCACIONAL COMECINHO DE VIDA 06.005
06.005.12.365.0003.2.028 Manter Ensino Pré-Escolar do Município

 430 - 3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  138.000,00104
 420 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 4.800,00104

SETOR DE TRANSPORTES DE ESTUDANTES E PROFESSORES 06.006
06.006.12.361.0003.2.031 Manter Setor de Transportes Educacao

 456 - 3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

 5.000,00104

 447 - 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  3.900,00104
ESCOLAS MUNICIPAIS (EDUCAÇÃO BÁSICA) 06.010

06.010.12.361.0003.2.055 Manter Escolas Municipais- 25% Impostos
 500 - 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  5.000,00104
 503 - 3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  3.000,00104
 502 - 3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA
 8.000,00104

 501 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 4.300,00104

 499 - 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  5.300,00104
CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICIPIO (CRECHES) 06.011

06.011.12.365.0003.2.072 ManterCentro de Educação Infantil ( Creches)  25% Impostos
 530 - 3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  7.000,00104

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO, TRABALHO E TURISMO
GABINETE DA SECRETARIA  DE IND. COM. TRABALHO E TURISMO 09.001

09.001.23.691.0009.2.079 Manter Administração da Secret.Ind.Com.Serviço
 677 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
 1.000,00000

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 12.004

12.004.18.541.0075.2.141 Manutencao da Politica Municipal de Resíduos Sólidos.
 850 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  25.000,00000

99 RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA 99.999

99.999.99.999.9999.9.999 Reserva de Contingencia
 893 - 9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  386.410,009999

 841.277,00Total..........:

Artigo 3º - Artigo 3º- Este decreto altera valores nas ações e projetos no PPA/LDO E LOA
2023.
Artigo 4º-Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Wilson Roberto Pasquini
Prefeito Municipal Exercício

Edifício da Prefeitura Municipal de NOVA ESPERANÇA , em  27 de dezembro de
2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
IL

S
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 P
A

S
Q

U
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ae

sp
er

an
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

9B
-9

76
8-

6E
14

-A
8A

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

9B
-9

76
8-

6E
14

-A
8A

7